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UBND TỈNH HẢI DƯƠNG 
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SVHTTDL Hải Dương, ngày        tháng   12   năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch 
chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc

 lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây 
dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch 
chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 
Đảng, với các nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Tuyên truyền những thành tựu đã đạt được trên các lĩnh vực về kinh tế - 

xã hội; gương người tốt việc tốt trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng,  
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; 
kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 
“Xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh trong năm 2020. 

- Thông qua các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, thể thao tạo không 
khí vui tươi, phấn khởi và động viên các tầng lớp nhân dân thi đua tích cực học 
tập, lao động, công tác nhằm quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2021, góp phần 
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2025, 
hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
       - Tập trung khai thác tốt hệ thống thiết chế văn hóa, thể dục thể thao hiện có 
để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đạt hiệu quả cao, góp phần 
phát huy cao nhất khả năng của nhân dân tham gia sáng tạo văn hoá, giữ gìn 
thuần phong, mỹ tục, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc. 

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch, chương 

trình biểu diễn nghệ thuật chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu 
toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về 
hình thức, hiệu quả, tiết kiệm, hướng về cơ sở.
       - Đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn, gắn với bảo vệ môi trường văn hoá 
lành mạnh tại các điểm tổ chức hoạt động văn hóa nơi công cộng. Khuyến khích 
xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch. Đảm bảo phù hợp với 
công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình hiện nay.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG
1. Các Phòng Quản lý nhà nước thuộc Sở 
+ Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình
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         - Chủ trì và phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu cho lãnh 
đạo Sở xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao và du 
lịch, chương trình biểu diễn nghệ thuật đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội 
Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; giúp lãnh đạo Sở trong việc hướng 
dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch đã phê 
duyệt.
        - Hướng dẫn cơ sở tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định, 
Thông tư thuộc lĩnh vực chuyên môn: Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 
6/11/2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh 
dịch vụ văn hóa công cộng; Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 
09/10/2013 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền, hướng 
dẫn nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh và các quy định khác có 
liên quan trong dịp đón năm mới 2021.
        - Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ và nhân dân gương mẫu, tự giác thực 
hiện đầy đủ các Tiêu chí Văn hoá giao thông đường bộ (theo Quyết định số 
3500/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2013 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch).
        -  Chủ động phối hợp với Phòng VHTT các huyện, thị xã: Kinh Môn, Tứ 
Kỳ, Gia Lộc, Ninh Giang, Bình Giang, Nam Sách và đơn vị tổ chức biểu diễn 
nghệ thuật ngoài công lập của tỉnh xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị 
các điều kiện cần thiết cho chương trình biểu diễn nghệ thuật “Chào năm mới 
2021” phục vụ nhân dân tại địa phương (chương trình không bán vé thu tiền) 
vào tối ngày 26, 27, 28, 29, 30 và 31/12/2020 đạt kết quả cao.

- Tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả triển khai hoạt động tuyên 
truyền, văn hóa, thể thao và du lịch chào đón năm mới 2021.
        + Phòng Quản lý Di sản Văn hóa:
        Phối hợp với Bảo tàng tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các 
hoạt động tại các nhà trưng bày, nhà truyền thống, nhà tưởng niệm nhằm tuyên 
truyền và phục vụ khách thập phương, nhân dân đi tham quan, du lịch nhân dịp 
đón năm mới 2021.

+ Phòng Quản lý Thể dục Thể thao: 
Hướng dẫn tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao tại Nhà Thi đấu 

Thể dục thể thao tỉnh và tại các huyện, thị xã, thành phố.
+ Phòng Quản lý Du lịch:

Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Hải Dương hướng dẫn các đơn vị lữ hành 
xây dựng các tua, tuyển kết nối các khu, điểm du lịch đến các di tích lịch sử văn 
hóa, danh thắng trong tỉnh và khuyến khích các doanh nghiệp xây dựng chương 
trình khuyến mại, tặng quà trong dịp chào đón năm mới năm 2021 và hướng tới 
Đại hội XIII của Đảng.

+ Phòng Kế hoạch - Tài chính: 
Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các đơn vị lập dự toán chi tiết, chuẩn bị đủ 

nguồn kinh phí cho các hoạt động; tham mưu cho lãnh đạo Sở và Sở Tài chính 
thẩm định và quyết toán kinh phí thu, chi theo quy định hiện hành.

+ Thanh tra Sở:
 Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành, đơn vị hữu quan tăng cường 

thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực hoạt động tuyên truyền, văn hoá, thể thao và du 
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lịch trên địa bàn toàn tỉnh, nhằm ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, không lành 
mạnh trong dịp chào đón năm mới 2021.

+ Văn phòng Sở: 
- Xây dựng kế hoạch trực Tết Dương lịch 2021 của Sở và kiểm tra việc trực 

Tết đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.
- Tổ chức thực hiện và hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở treo cờ Tổ quốc, cờ 

Hồng kỳ, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan.
2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện cụ thể của đơn vị tổ 

chức các hoạt động theo lĩnh vực chuyên môn và các hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, TDTT… chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc 
lần thứ XIII của Đảng.

- Treo cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan theo hướng dẫn.
Trung tâm Văn hoá, Nghệ thuật tỉnh:
-  Hướng dẫn các Trung tâm: Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin - Thể 

thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần 
chúng, thông tin cổ động. 

- Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, với một số nội dung trọng tâm sau: 

+ Thực hiện tuyên truyền lưu động tại các huyện, thị xã, thành phố.
+ Tổ chức sinh hoạt các câu lạc bộ nghệ thuật vào tối ngày 29/12/2020 tại 

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh. 
+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao với các loại 

hình như: thi đấu cờ tướng, biểu diễn thể dục dưỡng sinh, khiêu vũ, võ dân tộc, 
đêm thơ... tại các câu lạc bộ vào dịp chào đón năm mới 2021.

+ Biên tập nội dung tuyên truyền trên bảng điện tử tại địa bàn thành phố 
Hải Dương với nội dung về các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du 
lịch chào đón năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 
của Đảng.

- Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch: ra số chuyên đề chào năm mới 2021 
và tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2020; Tuyên 
truyền trên trang website của Bản tin; gửi đăng tin, bài trên các báo, tạp chí của tỉnh 
và trung ương về hoạt động tuyên truyền của tỉnh.

+ Đoàn nghệ thuật: xây dựng và tổ chức thực hiện biểu diễn nghệ thuật tại 
Quảng trường Độc lập thành phố Hải Dương vào tối 31/12/2020.
        3. Phòng Văn hóa - Thông tin, các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - 
Thể thao; Văn hóa - Thể thao và Ban Quản lý di tích các huyện, thị xã, 
thành phố

Tuỳ theo điều kiện thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham 
mưu, đề xuất, xây dựng kế hoạch cụ thể và xin ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, 
thị xã, thành phố về việc tổ chức các hoạt động chuyên môn, công tác tuyên truyền 
cổ động vào dịp chào mừng năm mới 2021 và hướng tới Đại hội Đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó tập trung làm tốt các nội dung chính sau:
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+ Đối với các huyện, thị xã, thành phố
- Hướng dẫn, tổ chức treo cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ, khẩu hiệu tại trung tâm 

huyện, các tuyến phố chính của thị xã, thành phố và nhà dân.
- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng năm mới 2021. 
+ Tại các xã, phường, thị trấn
- Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các panô, áp phích, quảng cáo... đã hết thời hạn, 

nội dung không còn phù hợp hoặc đã cũ nát gây mất mỹ quan. Xử lý nghiêm các 
quảng cáo vi phạm các quy định hiện hành.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ 
văn hóa, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp ở cơ sở theo đúng quy định của 
pháp luật. 

+ Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã: Kinh Môn, Tứ Kỳ, Gia 
Lộc, Ninh Giang, Bình Giang, Nam Sách:

Chủ động phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở VHTTDL 
và đơn vị tổ chức biểu diễn nghệ thuật xây dựng nội dung và tổ chức thành công 
chương trình nghệ thuật chào năm mới 2021 vào tối các ngày 26, 27, 28, 29, 30 
và 31/12/2020 (có lịch biểu diễn kèm theo). Cụ thể: xây dựng  một số tiết mục văn 
nghệ của địa phương tham gia giao lưu trong chương trình biểu diễn nghệ thuật 
bố trí địa điểm, đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống 
cháy nổ…

+ Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Hải Dương:
Tổ chức treo panô, áp phích, khẩu hiệu tại các đường phố trung tâm và các cửa 

ngõ vào thành phố; hướng dẫn treo cờ tổ quốc nơi công sở và nhà dân tại địa bàn 
thành phố. Cắm cờ Hồng kỳ xung quanh hồ Bạch Đằng và các đường phố chính 
trên địa bàn thành phố trong dịp chào mừng năm mới 2021 và hướng tới Đại hội 
Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
       4. Đề nghị các đơn vị tổ chức biểu diễn nghệ thuật

Chủ động phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình - Sở 
VHTTDL, phòng VHTT các huyện, thị xã: Kinh Môn, Tứ Kỳ, Gia Lộc, Ninh 
Giang, Bình Giang, Nam Sách xây dựng nội dung, tổ chức tập luyện, lắp đặt sân 
khấu, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình 
nghệ thuật chào năm mới 2021 vào tối các ngày 26, 27, 28, 29, 30 và 
31/12/2020 và lập phương án về địa điểm, công tác an ninh trật tự, an toàn giao 
thông, phòng chống cháy nổ…
       5. Các hoạt động quan trọng khác

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng và các Trung tâm: Văn hóa, Thông 
tin  - Thể thao; Văn hóa - Thể thao và Ban Quản lý di tích các huyện, thị xã, thành 
phố cần xây dựng kế hoạch và khẩn trương triển khai, kiểm tra việc thực hiện một 
số nhiệm vụ quan trọng sau:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết và gửi lịch trực Tết Dương lịch 2021 về 
Văn phòng Sở trước ngày 25/12/2020, phân công cán bộ, nhân viên tham gia các 
hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; tăng cường bảo mật, đảm bảo 
an ninh, phòng chống cháy nổ tại cơ quan, đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả thực 
hiện về phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình Sở trước ngày 05/01/2021.

- Các đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách các đơn vị và thủ trưởng các 
đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và triển khai việc thực hiện nội 
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dung phân công theo kế hoạch và báo cáo Giám đốc Sở xem xét giải quyết các 
vướng mắc để bảo đảm việc thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt nhất.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
1) Năm mới thắng lợi mới!
2) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi 

của cách mạng Việt Nam!
3) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Hải Dương thi đua lập thành 

tích chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII! 
4) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Hải Dương ra sức thi đua thực 

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII !
5) Phát huy sức mạnh toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi 

mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công 
bằng, văn minh!

6) Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
7) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
8) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
9) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nơi nhận:
- Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- Cục VHCS (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban VHXH - HĐND tỉnh (để báo cáo);
- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp chỉ đạo);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                              
- Phòng VHTT và các Trung tâm: VH,TT-TT, VH-
TT các huyện, TX, TP; 
- Công ty TNHH ĐTPTVHKT Côn Sơn, Công ty 
TNHH Một thành viên Âm nhạc Sao Mai;           
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hùng
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